
COMUNE DI VILLASOR
Provincia di Cagliari

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N.  11   del  25-02-20

OGGETTO: Referendum ex articolo 138 della Costituzionale del 29 marzo 2020
Individuazione dei luoghi destinati alle affissioni per la propaganda da
parte dei partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei
promotori dei referendum - Delimitazione e assegnazione spazi.

L’anno    duemilaventi,   il  giorno   venticinque del mese di febbraio alle ore 18:20 nella

Casa Comunale, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale  nelle

persone seguenti:

Pinna Massimo SINDACO P

PISTIS GIULIANO VICE SINDACO P

ORRU' GIULIANO ASSESSORE P

ZORCO FRANCESCA ASSESSORE P

VALDES STEFANIA ASSESSORE P

TUVERI FAUSTINO ASSESSORE P

Presenti n.   6; Assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Marvaldi Valentina

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica del 28 gennaio 2020
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  n. 23 del 29.01.2020, è stato indetto, per il giorno
di domenica 29 marzo 2020,  dei comizi elettorali del referendum popolare
confermativo avente il seguente quesito: <<Approvate il testo della legge costituzionale
concernente modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del



numero dei parlamentari , approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta ufficiale della
Repubblica italiana - Serie Generale - n. 240 del 12 ottobre 2019?>>;

Dato atto che ai sensi dell'articolo 52, quarto comma, della legge n, 352/1970 e
dell'articolo 4, comma 1, della legge n. 212/1956, i partiti o gruppi politici
rappresentati in Parlamento e il gruppo di promotori del referendum che intendano
affiggere stampati, giornali murali o altri manifesti di propaganda per il referendum
citato, devono presentare ai Comuni apposita istanza entro il 34° giorno antecedente
quello della votazione;

Dato atto che entro i termini sono pervenute n. 3 istanze di concessione spazi di
propaganda elettorale;

Vista in merito la circolare n. 9/2020 del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriale - Direzione Centrale per i Servizi Elettorali che elenca - tra
l'altro - i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento precisando altresì i
promotori del referendum;

Dato atto che al 31 dicembre 2019 la popolazione residente è composta da 6835
abitanti;

Ritenuto di individuare in numero di tre gli spazi da destinare alla propaganda
elettorale  in riferimento al Referendum di che trattasi, di seguito specificati:

1) VILLASOR Via Matta - ex Scuola Elementare

2) VILLASOR Via Cimitero

3) VILLASOR Via San Sperate - Muro di recinzione Campo Sportivo Comunale

Ritenuto altresì:

1)di delimitare gli spazi stabiliti  sopra richiamati, nelle dimensioni di ml. 2 di
altezza per ml. 1 di base;

2)di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in un numero 3 sezioni, pari al
numero delle richieste di assegnazione spazi, aventi le dimensioni di ml. 2,00 di
altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da
sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;

3)di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine numerico di presentazione
delle domande ammesse come al prospetto che segue:

Giunta Comunale N.  11   del  25-02-20 - Pag. 2 – Comune di Villasor



N. sezione

di spazio

RICHIEDENTE PARTITO O GRUPPO
POLITICO

RAPPRESENTATO IN
PARLAMENTO

PROMOTORI
REFERENDUM Annotazioni

1
Pilloni Luigi

Movimento 5 Stelle prot. 2747

2
Centemero Giulio Lega per Salvini

Premier prot. 2832

3
Nannicini Tomaso Gruppo senatori

promotori
Referendum

prot. 11830

Visto il Decreto Legislativo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisito il parere favorevole in linea tecnica espresso dal competente Responsabile
di Servizio ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Proceduto alla votazione nelle forme di legge, all’unanimità

D E L I B E R A

Di individuare i luoghi e stabilire nel numero di  tre gli spazi da destinare, a mezzo
di distinti tabelloni / riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di
propaganda elettorale, da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in
Parlamento e dei promotori del referendum, nei centri abitati e con l'ubicazione di
cui al seguente prospetto:

1) VILLASOR Via Matta - ex Scuola Elementare

2) VILLASOR Via Cimitero

3) VILLASOR Via San Sperate - Muro di recinzione Campo Sportivo Comunale

Di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, nelle
dimensioni di ml. 2 di altezza per ml. 1 di base;

Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 3 sezionI, aventi le dimensioni di
ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire
da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;

Di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine numerico di presentazione delle
domande ammesse come al prospetto che segue:

Giunta Comunale N.  11   del  25-02-20 - Pag. 3 – Comune di Villasor



N.
sezione

di
spazio

RICHIEDENTE PARTITO O GRUPPO
POLITICO

RAPPRESENTATO IN
PARLAMENTO

PROMOTORI
REFERENDUM Annotazioni

1
Pilloni Luigi

Movimento 5 Stelle prot. 2747

2
Centemero Giulio Lega per Salvini

Premier prot. 2832

3
Nannicini Tomaso Gruppo senatori

promotori
Referendum

prot. 11830

Di disporre la ripartizione degli spazi in tante sezioni quante saranno le liste ed i
gruppi ammessi, con le seguenti misure: altezza mt. 2 –  larghezza mt.1.

Di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134, quarto comma, del T.U. n. 267/2000.

Giunta Comunale N.  11   del  25-02-20 - Pag. 4 – Comune di Villasor



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DLGS 18.08.2000, n. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 25-02-2020 Il Responsabile del servizio
F.to PISTIS RITA

Il presente verbale viene così sottoscritto
Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pinna Massimo F.to Dott.ssa Marvaldi Valentina

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 26-02-2020 per 15 giorni consecutivi ai sensi e per
gli effetti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Marvaldi Valentina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITà

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile;

Villasor, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Marvaldi Valentina

Copia Conforme all’originale.
Villasor, lì

Il Funzionario Delegato
__________________________________________________________________________

COMUNE DI VILLASOR - Provincia di Cagliari
Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, ininterrottamente dal 26-02-20 al 12-03-20  N°
Reg 119

Villasor, lì ______________________ Il Messo Comunale

Giunta Comunale N.  11   del  25-02-20 - Pag. 5 – Comune di Villasor


